
 
 

Servizio Autonomo Polizia Locale e Protezione Civile 

 

ORDINANZA N. 128 

 

OGGETTO: A.P.U. / Z.T.L. Rione Piazza. 

 
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIOAUTONOMO POLIZIA LOCALE 
 

 

Visto il verbale di deliberazione della Giunta Comunale numero 93 del 31.05.2024, relativo all’attuazione di 

provvedimenti in merito alla disciplina della viabilità e sosta veicolare del rione Piazza – Z.T.L. e A.P.U. –   a 

partire dal giorno 21.06.2024; 

Ritenuto quindi  di  provvedere  alla  redazione  del  dispositivo  sulla  base  di  quanto  deliberato  dalla  

Giunta 
Comunale; 

Vista l’autorizzazione all’installazione ed all’esercizio per gli impianti di rilevazione degli accessi dei veicoli 

nella zona a traffico limitato nel  rione Piazza , rilasciata dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

Visti gli artt. 3, 5 e 7 del Decreto Legislativo 30.04.1992 n. 285 "Nuovo Codice della Strada" ed il relativo 

Regolamento di Esecuzione ed Attuazione approvato con D.P.R. 16.12.1992 n. 495 e s.m.i.; 

Visto l’art. 107 del testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto Legislativo n. 267 del 
18.08.2000 ed in particolare il comma 5; 

 

 

ORDINA 
 

 

dal giorno 21.06.2024, 

 
1.   l’istituzione di AREA PEDONALE URBANA (di seguito A.P.U.) con orario giornaliero 

dalle ore 19:00 alle ore 24:00 nei giorni feriali e con orario dalle 13:00 alle 24:00 nei 

giorni festivi, nella parte soprana di piazza Maggiore, con la precisazione che il transito 

veicolare è consentito solamente ai mezzi di Polizia e di Soccorso, ai veicoli a servizio di 

persone disabili, al bus navetta del servizio urbano, ai veicoli comunali o appartenenti alle 

imprese al servizio del Comune di Mondovì; 

2.   l’istituzione di   ZONA  A  TRAFFICO  LIMITATO  (di  seguito  Z.T.L.)  

permanente nelle seguenti vie: via Gallo, via Vitozzi, via Pozzo; la sosta e la circolazione in 

dette vie sono consentite solamente alla categoria degli aventi diritto (categoria specificata 

più avanti nel presente dispositivo); 

3.   l’istituzione di una  Z.T.L. in via Carassone, nel tratto compreso tra piazza Maggiore 

e vicolo Vivalda, nei  medesimi  orari  di  cui  al punto 1,  con conseguente attuazione 

del 

doppio senso di circolazione alle categorie degli aventi diritto con accesso e recesso da 

via Ospedale; 

4.   l’istituzione del DIVIETO DI FERMATA in tutta piazza Maggiore, al di fuori degli spazi 



tracciati; 

6.  la realizzazione di otto stalli di sosta, nella parte sottana, tutti regolamentati con ZONA 

DISCO 30 MINUTI, dalle ore 8:00 alle ore 19:00, nei giorni feriali; in tutti questi 

parcheggi vigerà il  DIVIETO DI FERMATA negli orari di istituzione dell’A.P.U. di cui al 

p.to1) e nei giorni festivi; 

7.  l’istituzione di  uno   STALLO  DI  SOSTA  RISERVATO  AI  VEICOLI  A  

SERVIZIO  DI PERSONE INVALIDE  in via Vasco nei pressi del civico 2; 

8.  di stabilire che il controllo dell’accesso alla parte soprana di piazza Maggiore verrà 

assicurato tramite il funzionamento di varchi elettronici previsti dall’art. 17 comma 

133bis, della L. 127/1997 e s.m.i., ai fini dell’accertamento delle violazioni delle 

disposizioni in tema di limitazione del traffico veicolare e della irrogazione delle relative 

sanzioni; 

9. l’istituzione di   AREA DI SOSTA  RISERVATA  PERMANENTE  per  la  categoria  

degli aventi diritto, nelle zone di seguito indicate: nel parcheggio sterrato esistente dietro il 

Belvedere – ultimo piano - ed in piazzetta di vicolo Bellone, il tutto come da segnaletica 

stradale verticale ed orizzontale realizzata in loco; 

10. l’istituzione di   AREA DI SOSTA  RISERVATA  PERMANENTE  per  la  categoria  

degli aventi diritto, nel parcheggio sterrato esistente dietro l’istituto scolastico Rosa Govone 

di via delle Scuole, il tutto come da segnaletica stradale verticale ed orizzontale realizzata in 

loco; 

11. l’istituzione del   LIMITE MASSIMO DI VELOCITA’ DI 30 Km/h   in  via  Vico,  piazza 

Maggiore, via F. Gallo, via Vitozzi, via delle Scuole, via Carassone, via Giolitti, via S. Pio 

V, via Vasco e via Pozzo; 
 

                                                          

DISPONE 

 
➢   che i veicoli a servizio di persone disabili, potranno transitare nell’area pedonale urbana di cui al p.to 

1) previo   accreditamento   al   seguente   indirizzo   mail,    entro   e   non   oltre   

5   giorni   dal   transito: ztl@comune.mondovi.cn.it; 

➢   che la categoria degli aventi diritto indicata ai punti 2 e 9, sono i residenti/domiciliati 

nonché i titolari di autorimesse di: piazza Maggiore, via Pozzo, via Vitozzi e via Gallo; 

   ➢   La sospensione  della ZTL di via Delle Scuole e l’area pedonale urbana  di piazza 

Maggiore  

-  lato portici sottani - , fino al termine dei lavori di fortificazione  del muro di via 

Marchese d’Ormea ; 

➢   il mantenimento  del doppio senso di circolazione  in piazza Maggiore – lato portici 

sottani -    

➢  che la categoria degli aventi diritto indicata al punto 10, sono i residenti/domiciliati nonché 

i titolari di autorimesse di via Grassi di S. Cristina, nel tratto compreso tra via delle Scuole 

e la Funicolare; 
➢  che la pubblicità del su scritto provvedimento avverrà mediante il collocamento dei prescritti 

segnali stradali, la rimozione della segnaletica eventualmente in contrasto e la predisposizione delle 

conseguenti 
deviazioni stradali; 

➢   che la presente ordinanza venga pubblicizzata mediante esposizione all'Albo Pretorio ai sensi di Legge e 

sia inviata a: 
-     Comando Compagnia Carabinieri - Mondovì 

mailto:ztl@comune.mondovi.cn.it


-     Comando Compagnia Guardia di Finanza – Mondovì 
-     Vigili del Fuoco – Mondovì e Cuneo 

-     Servizio 118 – Saluzzo 
-     C.R.I. - Mondovì 

-     Consorzio Grandabus – Mondovì (esercizio@buscompany.it) 
-     Confcommercio – Mondovì 

-     Confesercenti   - Mondovì 

-     Proteo Soc. Coop. - Mondovì 
-     Raimondi s.r.l. – Ceva 

-     Mondo Acqua – Mondovì 
-     Ufficio Stampa – Sede (ufficiostampa@comune.mondovi.cn.it) 

-     Dipartimento Tecnico – Sede 

-     Dipartimento Istruzione Cultura Sport Assistenza e tempo libero – Sede 
-     Giudici di Pace – Mondovì 

-     Numero Unico 112 – cur.nue112cuneo@aslcn1.it 
-     Direzione Poste Italiane - Mondovì 

-     Onoranze Funebri – Loro Sedi 

-     Ordine dei Medici – Cuneo 
-     ASL CN1 – servizio di Guardia Medica. 

 

                                                       

INFORMA 
 

- ai sensi dell’art. 3 c. 4 della L. 241/90 e s.m.i., contro il presente atto può essere presentato 

ricorso, alternativamente, al TAR Piemonte o al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 

giorni ed entro 120 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto. 

 
Mondovì, lì 21/06/2024 

PL/DC/dg 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Chionetti Domenica * 

 

 

 

      
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

mailto:esercizio@buscompany.it
mailto:ufficiostampa@comune.mondovi.cn.it
mailto:cur.nue112cuneo@aslcn1.it

